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Syndrom vyhoření u sester v intenzivní péči

Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo zjistit výskyt rizika syndromu vyhoření u sester

v intenzivní péči ve Fakultní nemocnici Motol v Praze, porovnat riziko syndromu

vyhoření mezi sestrami v intenzivní péči u dětí a dospělých, a dále podle věku, pohlaví,

rodinného stavu, délky praxe ve zdravotnictví a na současném oddělení, spokojenosti

a náročnosti na pracovišti. Výzkumnou metodou pro sběr dat byly pouţity dva

anonymní dotazníky: dotazník vlastní konstrukce a standardizovaný dotazník dr. Pines

pro zjištění rizika syndromu vyhoření. Bylo zjištěno, ţe více neţ polovina sester ve FN

Motol měla nízké riziko syndromu vyhoření a nebylo prokázáno, zda mají sestry na

dětských nebo dospělých odděleních toto riziko vyšší. Výsledky potvrdily,

ţe nespokojenost a zvyšující se intenzita stresu na pracovišti je úměrná riziku vzniku

syndromu vyhoření. Tento výzkum potvrdil, ţe ačkoliv většina sester dosáhla dobrých

výsledků, bylo prokázáno vysoké procento sester s alarmujícím skóre a dokonce

i vyhoření. Proto bychom toto téma neměli opomíjet, ale naopak na něj upozorňovat

a předcházet nepříjemným následkům pomocí vzdělávacích seminářů, zpříjemňování

pracovního prostředí a nepřetěţování sester.
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Burnout by nurses in intensive care

Abstract:

Objective of this thesis was to determine incidence of the risk of burnout by nurses in

intensive care in the Motol University Hospital in Prague, compare to risk of burnout

among nurses in intensive care for childern and adults and by age, sex, marital status,

education, length of experience in health care and on the current department,

satisfaction and performance in the workplace. The research method for data collection

were two anonymous questionnaires: one prepared by author of the thesis and

a standardized questionnaire by dr. Pines to determine the risk of burnout. It was found

that more than hlaf of nurses in FN Motol had low risk of burnout and has not

demonstrated that nurses have on children´s or adult wards increased risk. Results

confirmed that discontent and the increasing intensity of stress in the workplace is

proportional to the risk of burnout. This research confirmed that although most nurses

achieved good results has been shown a high percentage of nurses with alarmig score

and even burnout. Therefore we should not ignore this issure, but rather to warn him

and avoid unpleasant consequences through educational seminars, pleasant working

environment and do not overload nurses.
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ÚVOD

Pro mnohé z nás je syndrom vyhoření známým, avšak stále aktuálním tématem,

a to nejen u nás, ale i ve světě. Existují ale i takoví, kteří o této problematice ještě

neslyšeli a nejsou dostatečně informováni a poučeni o jejím důsledku. Vzhledem ke

zrychlenému tempu ţivota, jsou na nás kladeny vysoké poţadavky, a to především

v oblasti ekonomické a sociální. Lidé jsou často vystavováni stresovým situacím v práci

i v rodině. Nemají nebo si neumí udělat dostatek volného času pro sebe, své koníčky

a známé. Tím narůstá nejen vznik civilizačních, ale také psychických onemocnění nebo

tzv. syndromu vyhoření. Syndrom vyhoření se objevuje nejčastěji u lidí v pomáhajících

profesích, ale také u těch, kteří přicházejí s lidmi často do styku. Mezi nejohroţenější

profesi patří především zdravotníci. Právě zdravotníci, konkrétně všeobecné sestry, se

denně setkávají s problémy, bolestí a utrpením jiných lidí. Tráví s nimi většinu času

a jsou jim oporou v těţkém období jejich ţivota. Úkolem sestry není jen ošetřovatelská

a odborná péče o pacienta. Sestra mimo jiné spolupracuje s rodinou pacienta

a multidisciplinárním týmem, jenţ tvoří lékaři, fyzioterapeuti, nutriční terapeuti,

sanitáři, psychologové, pedagogové, sociální pracovníci a další. Sestra musí znát

základní problematiku všech onemocnění, provádět odborné zdravotnické výkony,

asistovat při nich lékaři a umět obsluhovat technické vybavení slouţící k léčbě

nemocných. Vede podrobnou dokumentaci nemocného a edukuje jej i jeho rodinu

o problematice onemocnění a léčbě. Současně se musí řídit příkazy svých nadřízených

a nadále se vzdělávat ve svém oboru v rámci celoţivotního vzdělávání. Nároků

kladených na sestry je velmi mnoho, a tak není divu, ţe se mohou cítit fyzicky a hlavně

citově vyčerpané.

Téma syndrom vyhoření u sester v intenzivní péči jsem si vybrala, jelikoţ sama

pracuji na oddělení intenzivní péče a znám náročnost tohoto oddělení. V čem je

intenzivní péče odlišná od jiných oddělení? V intenzivní péči je pacientům poskytovaná

komplexní a individuální péče. U těchto pacientů jsou neustále monitorovány jejich

základní fyziologické funkce, jelikoţ u nich můţe náhle dojít k ţivotu ohroţujícím

situacím. Sestry mají tedy velkou zodpovědnost a musí se umět orientovat i ve stresově

vypjatých situacích. Jejich vysoké pracovní nasazení, nedostatek odpočinku a nízké

ohodnocení můţe vést jiţ ke zmíněnému syndromu vyhoření.
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Ve své práci jsem se zaměřila na oddělení intenzivní péče u dětí a dospělých, kde

bylo mým cílem zjistit a porovnat riziko výskytu syndromu vyhoření.

Tato problematika se můţe týkat kohokoliv z nás nebo našich blízkých a neměli

bychom ji podceňovat. Doufám, ţe tato práce bude ku prospěchu všem, a ţe výsledky

výzkumu najdou svá uplatnění.
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ (BURNOUT)

1.1 Pojetí a definice syndromu vyhoření

Jev vyhoření (nebo také burnout) je nejspíš stejně starý, jako sama lidská práce,

nicméně jeho název pochází aţ z roku 1974 od amerického psychoanalytika Herberta J.

Freudenbergera. Ten publikoval pojem „burnout“ (původně v podobě „burn-out“)

v jeho stati v časopise „Journal of Social Issues“, a to v podstatě v rozměrech

současného pojetí. Hlavní vlna zájmu o tuto problematiku se začala zvedat vzápětí,

tj. na přelomu 70. a 80. let, ve vztahu k převáţné většině profesí, u nichţ lze výskyt

syndromu vyhoření předpokládat. (Kebza, 2003). Podle Freudenbergera je syndrom

vyhoření konečným stadiem procesu, při němţ lidé, kteří se hluboce emocniálně něčím

zabývají, ztrácejí své původní nadšení a motivaci. (Křivohlavý, 1998). Nejedná se

o obyčejnou únavu, syndrom je vţdy spojen s otázkou smyslu vlastní práce.

(Kapounová, 2007)

Termín burnout popisuje profesionální selhávání na základě vyčerpání

vyvolaného zvyšujícími se poţadavky od okolí nebo od samotného jedince. Zahrnuje

ztrátu zájmu

a potěšení, ztrátu ideálů, energie i smyslu, negativní sebehodnocení a negativní postoje

k povolání. (Venglářová, 2011)

Bartošíková uvádí, ţe se objevuje při práci s lidmi v tzv. „pomáhajících profesích“

a souvisí jednak se zátěţí, ale je také důsledkem selhání „coping mechanismů“

(mechanismů zvládání nároků). Při jeho vzniku se kombinují velká očekávání

pracovníka a zátěţe, které plynou z vysokých nároků. Opakovaný záţitek pracovníka,

ţe uţ nemůţe dále těmto nárokům dostát, ve spojení s přesvědčením, ţe vloţené úsilí je

naprosto neadekvátní nízkému výslednému efektu nebo ohodnocení, vede k vyhoření.

(Bartošíková, 2006)

Syndrom vyhoření je vlastně druh stresu, emocionální únavy, frustrace

a vyčerpání, k nimţ dochází v důsledku toho, ţe sled určitých událostí týkajících se

vztahu, poslání, ţivotního stylu nebo zaměstnání nepřinese očekávané výsledky při
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maximálním, mnohdy aţ extrémním nasazení jedince. Princip tohoto syndromu

psychologové obrazně přirovnávají k silně hořícímu ohni, který ţiví velká motivace,

elán a postupně dochází k jeho dohořívání aţ uhasnutí, protoţe jej nemá co ţivit.

(Sestra, 2007)

Podle ICD (Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace) je

vyhoření zařazeno mezi doplňkové kategorie diagnóz a není tedy klasifikováno jako

nemoc. V USA je syndrom vyhoření uznáván jako nemoc z povolání. (Stock, 2010)


[…]


potvrdil tento výzkum, syndrom vyhoření se můţe objevit v jakémkoliv věku, rodinném

stavu nebo vzdělání. Záleţí pouze na kaţdém z nás, jak moc jsme o tomto problému

informováni, zda se mu snaţíme předcházet nebo ho naopak ignorujeme.

Podle mého názoru by sestry měly být informovány o syndromu vyhoření jiţ při

studiu na středních školách. Při nástupu do praxe jsou mladé sestry nadšeny

a nepřipouští si, ţe by je mohl tento problém někdy potkat. Proto by bylo vhodné

pořádat o syndromu vyhoření pravidelné odborné semináře s autentickými příběhy

sester nebo jejich známých. Vhodnou metodou můţe být i tzv. defusing a debriefing,

kdy si sestry mezi sebou sdělují své záţitky a zkušenosti, navrhují moţná řešení a učí se

navzájem ze svých chyb.

Nezastupitelnou roli v prevenci syndromu vyhoření hrají dobré vztahy v rodině,

mezi partnery a přáteli. Opět je zde klíčová komunikace a svěření se se svými

problémy, trápením, názory. Partner nebo rodina jsou pro dotyčného pouze posluchači,

kteří chápou jeho starosti a snaţí se ho podpořit v jeho rozhodnutích.

Kaţdý člověk a zvláště ti, kteří jsou syndromem vyhoření ohroţeni nejvíce, by si

měli umět najít volný čas jen pro sebe. Kaţdý jsme jiný a volný čas trávíme různě.

Někdo odpočívá spánkem, četbou, prací na zahrádce, jiný potřebuje vybít svoje emoce

sportem nebo posezením s přáteli. Ať tak či onak, důleţité je, abychom alespoň na

chvíli „vypnuli“ a vypustili svoje starosti z paměti.
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Příloha 1

DOTAZNÍK

Vážený respondente, vážená respondentko,

jmenuji se Simona Jánová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského

studia 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze oboru Intenzivní péče. Dovoluji si

Vás poţádat o spolupráci, a to vyplněním dotazníku, který je součástí mé diplomové

práce Syndrom vyhoření u sester v intenzivní péči. Dotazník je anonymní, a proto Vás

prosím o pravdivé a upřímné odpovědi. Vyplněné dotazníky slouţí pouze pro účely mé

diplomové práce. Předem Vám děkuji za Váš čas a pochopení.

1. Pohlaví:

a) ţena

b) muţ

2. Kolik je Vám let?

…..............................................

3. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodná / ý

b) vdaná / ţenatý

c) rozvedená / ý

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) středoškolské (SZŠ)

b) vyšší (DiS)

c) vysokoškolské (Bc., Mgr.)

d) specializace (jaká?)

_______________________

5. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

….................................................

6. Jak dlouho pracujete na tomto oddělení?

….................................................

7. Jste s povoláním na tomto pracovišti spokojená?

a) velmi spokojena

b) částečně spokojená

c) velmi nespokojena

8. Myslíte si, že vaše práce je pro vás

a) velmi stresující

b) mírně stresující

c) málo stresující

d) není stresující

Příloha 2

Předkládám Vám dotazník vypracovaný dr. Pinesovou (BDG Pines) ke zjišťování míry

syndromu vyhoření. Zamyslete se nad uvedenými otázkami a zakrouţkujte na uvedené

škále (od 1 do 7) číslo, které nejvíce odpovídá tomu, jak často jste se takto cítil/a během

posledních 6 měsíců. Předem Vám děkuji za ochotu a vyplnění dotazníku.

nikdy 1x-2x zřídka někdy často převážně stále

1 2 3 4 5 6 7

Zakroužkujte, jak často jste se takto cítila v posledních 6 měsících?

nikdy 1x-2x zřídka někdy často převážně stále

1. Cítím se být unaven/a? 1 2 3 4 5 6 7

2. Cítím se být poraţen/a (sklíčen/a)? 1 2 3 4 5 6 7

3. Cítím, ţe mám dnes dobrý den? 1 2 3 4 5 6 7

4. Cítím se být tělesně vyčerpán/a? 1 2 3 4 5 6 7

5. Cítím se být citově vyčerpán/a? 1 2 3 4 5 6 7

6. Cítím, ţe jsem šťasten/tna? 1 2 3 4 5 6 7

7. Cítím se být vyřízen/a? 1 2 3 4 5 6 7

8. Cítím se být vyhaslý/á

(vyhořelý/á)? 1 2 3 4 5 6 7

9. Cítím se být nešťastný/á? 1 2 3 4 5 6 7

10. Cítím se být přepracován/a? 1 2 3 4 5 6 7

11. Cítím se jako bych byl uvězněn/a

(v pasti)? 1 2 3 4 5 6 7

12. Cítím se jako bych neměl/a

ţádnou cenu? 1 2 3 4 5 6 7

13. Cítím se být znechucen/a

(vyčerpán/a)? 1 2 3 4 5 6 7

14.Cítím se být sklíčený/á (trápím

se)? 1 2 3 4 5 6 7

15. Cítím se, ţe jsem rozzloben/a na

jiné a jimi zklamán/a? 1 2 3 4 5 6 7

16. Cítím se být slabý/á a

bezmocný/á? 1 2 3 4 5 6 7

17. Pociťuji a proţívám beznaděj? 1 2 3 4 5 6 7

18. Cítím, ţe jsem odmítán/a? 1 2 3 4 5 6 7

19. Cítím se optimisticky? 1 2 3 4 5 6 7

20. Cítím se být činorodý/á? 1 2 3 4 5 6 7

21. Cítím, ţe proţívám úzkost (mám

strach)? 1 2 3 4 5 6 7