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Posudek

Volba tématu:

V současné době dochází k výraznému odchodu sester do jiných oblastí pracovní činnosti

z důvodů nespokojenosti s vykonávaným povoláním. Pracovní spokojenost je faktorem, který

výrazně ovlivňuje kvalitu pracovního výkonu. Míra spokojenosti s vykonávaným povoláním

bývá také v korelaci s mírou vyhoření, které je časté právě u zdravotnických pracovníků.

Téma proto považuji za velice důležité a aktuální.

Cíl práce:

Diplomantka si vytkla 3 hlavní cíle, jejichž dosažení mělo přinést poznatky o stupni a

závažnosti syndromu vyhoření u sester na odděleních dětských i dospělých pacientů, dále

zjištění, zda riziko syndromu vyhoření ovlivňuje věk, pohlaví, délka praxe ve zdravotnictví a

spokojenost s vykonávanou prací.

Teoretická a výzkumná část

Zpracování teorie je rozčleněno do 4 kapitol, které jsou logicky seřazeny. Abstrakt a klíčová

slova odpovídají obsahu práce. Autorka prostudovala a zpracovala domácí i zahraniční

publikace, využila informací, získaných na internetu. Dokázala dobře využít poznatky v textu

a zkombinovat je s vlastními názory a znalostmi. Použité zdroje správně a dostatečně cituje.

Práce s odborným jazykem odpovídá očekávané úrovni.

Úvodem empirické části práce je formulován sledovaný problém, stanoveny cíle a 3

hypotézy, které vyplynuly z dílčích cílů. Je dobře popsána metodika a organizace výzkumu.

Výsledky jsou zpracovány velice pečlivě s analýzou a hodnocením. Autorka využila a

bezezbytku zpracovala materiál, který svým šetřením získala. Pro matematické zpracování byl

použit program MS Excel, který umožnil výsledky uvést jak v absolutní tak i relativní četnosti

a zpracovat do přehledných tabulek i grafů.

Diplomantka získala řadu zajímavých výsledků, které jsou využitelné v praxi a mohou tvořit

podklad pro manažérská opatření. Diskuse je zpracována pečlivě, škoda jen, že autorka

nesrovnala výsledky svého šetření s výsledky jiných autorů, kteří se problematikou vyhoření

zabývali.

Závěr je zpracován stručně a přehledně a přináší stručně nejdůležitější části a výsledky práce.

Formální zpracování práce

Předložená práce je v souladu s normami a zákonnými ustanoveními, jsou respektovány poža-

davky na psaní závěrečných prací.

Práce má 81 stran, je doplněna 29 přehlednými tabulkami, 22 grafy a 2 přílohami na 4

stranách.

Seznam literatury uvádí 26 literárních a internetových zdrojů.

Autorka s velkým zaujetím řešila zvolený problém, byla velmi aktivní a kreativní. Během

přípravy práce samostatně řešila všechny vzniklé problémy.

Přílohy

Kvalita příloh odpovídá zvyklostem.

Celkové hodnocení práce

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům, žádných

závažnějších chyb nebo nepřesností se diplomantka nedopustila.

Výsledky jsou prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením.

Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat

potřebná fakta a výsledky zinterpretovat.

Doporučuji proto, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

Navržené hodnocení: výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce

Jaká opatření pro optimalizaci práce na ARO/JIP byste provedla, pokud byste byla

v manažérské funkci?

Jaký by měl být správný postup pomoci pro sestry, u kterých zjistíme syndrom vyhoření nebo

jeho alarmující hodnoty?

PhDr. Alena Mellanová, CSc.

V Praze dne 16. června 2011.